           公務人員退休撫卹基金簡訊     (100年4月刊登)
1、 業務報導
公立學校教職員曾服義務役及軍訓課程折算役期之軍職年資，於初任學校教職員時或復職復薪之日起5年內，得依規定申請補繳退撫基金費用本息，併計教職員退休年資，不因其辭職而有所影響

教育部100年2月1日臺人（三）字第1000009217號書函
查教育部88年4月15日臺(88)人(三)字第88039989號函略以，公立學校教職員於85年2月1日退撫新制施行後之服義務役年資，於退伍後初任公立學校教職員時，即應依規定購買，於其日後申請退休時，始准予採認併計退休年資。復查教育部93年10月22日臺人(三)字第0930138738號書函及同年11月4日臺人(三)字第0930123006號書函略以，公立學校教職員曾服義務役及軍訓課程折算役期之軍職年資，於初任學校教職員時或復職復薪之日起5年內，得依規定申請補繳退撫基金費用本息，併計教職員退休年資，不因其辭職而有所影響。綜上規定，公立學校教職員逾5年始申請補繳曾服義務役軍職年資者，尚不得依學校教職員退休條例第8條之1第3項規定申請補繳退撫基金費用本息，併計教職員退休年資。
辦理退撫基金100年度第1次國外投資業務公開徵求受託機構案

100年度第1次國外投資業務公開徵求受託機構案業於本（100）年2月18日提經基金管理會第143次委員會議審議通過，並於本年3月2日辦理公告，申請業者須於本年4月14日下午5時前將相關申請文件送交基金管理會。本次委託案之重點如下：

1、 委託類型：分為新興市場股票型（臺灣除外）【Emerging Markets Equity（ex Taiwan）】及國際股票型（International Equity）。

2、 委託額度及家數：至多10億美元整。

(1) 新興市場股票型（臺灣除外）：預計委託4億美元，委託2家業者，每家業者2億美元。
(2) 國際股票型：預計委託6億美元，委託3家業者，每家業者2億美元。
3、 委託期間：自基金管理會實際撥存委託投資資本至保管機構之日起4年。
4、 指標及目標報酬率：

(1) 新興市場股票型（臺灣除外）：每年以績效評估參考指標之投資報酬率加100個基本點的淨年投資報酬率為目標報酬率。績效評估參考指標為MSCI新興市場IMI（臺灣除外）指數。

(2) 國際股票型：每年以績效評估參考指標之投資報酬率加75個基本點的淨年投資報酬率為目標報酬率。績效評估參考指標為富時全球指數（FTSE All World Index）。

貳、資訊報導

參加退撫基金人數

截至100年2月底止，參加基金之機關學校總數為7,757個，參加之總人數為639,033人，各身分別人數及比例：                                             

	身分別
	人數
	比例

	公務人員
	293,875
	45.99%

	教育人員
	195,849
	30.65%

	軍職人員
	149,309
	23.36%

	合計
	639,033
	100.00%


退撫基金收支情形

1、基金收繳

100年2月份及累計至100年2月底止，各類人員其本人及政府撥繳之基金費用（不含括營運管理收入）及其比例：

	身分別
	2月份金額(億元)
	比例
	累計金額(億元)
	比例

	公務人員
	21.5735 
	48.48%
	3,058.5822
	48.14%

	教育人員
	15.9750
	35.90%
	2,355.6428
	37.08%

	軍職人員
	6.9533
	15.62%
	939.0597
	14.78%

	合計
	44.5018
	100.00%
	6,353.2847
	100.00%


2、基金撥付

100年2月份及累計至100年2月底止，各類人員退撫給與之支付金額及其比率：                    

	身分別
	2月份金額(億元)
	占當月份收入比率
	累計金額(億元)
	占累計收入比率

	公務人員
	0.9469 
	4.39%
	841.2016 
	27.50%

	教育人員
	2.8383 
	17.77%
	998.2772 
	42.38%

	軍職人員
	1.9591
	28.18%
	642.0620 
	68.37%

	合計
	5.7443
	12.91%
	2,481.5408 
	39.06%


100年2月及100年累計至2月底止，退休、資遣人數統計表


單位：人

	退撫類別

身分別
	一次退休(伍)金
	月退休金(俸)
	資遣
	撫卹
	離職退費
	合計

	
	2月
	累計至

2月底
	2月
	累計至

2月底
	2月
	累計至

2月底
	2月
	累計至

2月底
	2月
	累計至

2月底
	2月
	累計至

2月底

	公務人員
	8
	25
	377
	1,023
	0
	0
	0
	0
	6
	12
	391
	1,060

	教育人員
	22
	22
	1,172
	1,185
	12
	14
	0
	0
	15
	17
	1,221
	1,238

	軍職人員
	383
	904
	270
	733
	0
	0
	0
	0
	87
	203
	740
	1,840

	合計
	413
	951
	1,819
	2,941
	12
	14
	0
	0
	108
	232
	2,352
	4,138


附註：1.軍職人員無資遣給與規定。兼領月退休金列入月退休金人數統計。

2.上列統計人數，不含統計後再追辦退休、資遣案之人數。

退撫基金資產明細(截至100年2月28日止)
	單位：新台幣萬元；%

	 項目別 
	 金額 
	 比例 

	 一、台幣存款 
	   3,822,949
	      7.76 

	 二、外幣存款 
	     1,136,351
	       2.31 

	 三、國內外上市(上櫃)公司股票 
	     7,759,170 
	      15.76 

	 四、國內外短期票券及庫券 
	     5,867,630
	      11.92 

	 五、國內外債券 
	     4,779,543 
	      9.71

	 六、國內外開放型受益憑證 
	     1,733,712
	       3.52

	 七、國內外委託經營 
	    23,580,804 
	      47.88 

	 八、應收款項 
	      528,808 
	       1.07 

	 九、預付款項 
	        22,589 
	       0.05

	 十、催收款項
	79
	-

	 十一、信託財產 
	         9,203 
	       0.02 

	 合計 
	    49,240,838
	     100.00 


退撫基金委託經營績效統計表
1.國內委託經營
單位：新台幣元；％
	　
	第四次
國內委託經營
續約
	第八次
國內委託經營
	第九次
國內委託經營
	第十次
國內委託經營
	第十一次
國內委託經營

	
	自97年4月1日至
100年2月28日止
	自98年6月8日至
100年2月28日止
	自98年10月29日至
100年2月28日止
	自99年11月29日至
100年2月28日止
	自100年2月25日至
100年2月28止

	基金委託金額

	5,214,064,716
	20,000,000,000
	28,000,000,000
	30,000,000,000
	24,000,000,000

	委託資產淨值
	5,133,084,609
	22,944,880,105
	30,549,982,798
	29,835,611,362
	24,000,380,869

	總損益金額
	-80,980,107
	2,944,880,105
	2,549,982,798
	-164,388,638
	380,869

	總損益比率
	-1.55 
	14.72 
	9.11 
	-0.55 
	0.00 

	100年度報酬率
	-2.72 
	-3.17 
	-2.54 
	-2.05 
	0.00 

	附註：
	1. 上表係以「市價法」評價。

	
	2. 第1次、第2次、第3次、第5次、第6次及第7次共6批次國內委託經營業務，已分別於99年7月16日、94年10月5日、98年10月13日、98年5月9日、99年4月25日及99年11月7日全數終止，另第8次國內委託經營永豐投信因績效不佳，於99年8月16日提前收回。

	
	3. 第4次、第8次、第9次、第10次及第11次國內委託經營業務之委託類型為股票型。


2.國外委託經營
(1)第一次國外委託經營續約
	
	第一次國外委託經營續約

	
	(96年12月15日～100年2月28日)

	基金類型
	國際指數股票型委任

	
	以美元計算(元)
	以新台幣計算(元)

	基金委託金額
	275,595,371.14
	(註1)  8,922,675,736

	委託資產淨值
	245,536,653.65
	(註6)  7,336,635,211

	總損益金額
	-30,058,717.49
	-1,586,040,525

	投資報酬率
	-10.91%
	-17.78%

	100 年   度   報  酬   率
	6.12%
	—

	
	


(2)第三次國外委託經營
	
	第三次國外委託經營

	
	(96年7月18日～100年2月28日)

	基金類型
	以美元計算(元)
	以新台幣計算(元)

	
	國際股票型委任
	國際債券型委任
	國際股票型委任
	國際債券型委任

	基金委託金額
	900,000,000.00
	400,000,000.00
	(註2)  29,542,500,000
	(註2)  13,130,000,000

	委託資產淨值
	776,120,951.19
	522,941,313.92
	(註6)  23,190,494,022
	(註6)  15,625,486,459

	總損益金額
	-123,879,048.81
	122,941,313.92
	-6,352,005,978
	2,495,486,459

	投資報酬率
	-13.76%
	30.74%
	-21.50%
	19.01%

	總報酬率
	　
	-0.07%
	　
	-9.04%

	100年度報酬率
	　
	3.80%
	　
	—

	
	


(3)第四次國外委託經營
	
	第四次國外委託經營

	
	(98年9月14日～100年2月28日)

	基金類型
	國際股票型委任

	
	以美元計算(元)
	以新台幣計算(元)

	基金委託金額
	1,000,000,000.00
	(註3)  32,628,000,000

	委託資產淨值
	1,239,994,085.19
	(註6)  37,051,023,265

	總損益金額
	239,994,085.19
	4,423,023,265

	投資報酬率
	24.00%
	13.56%

	100 年   度   報  酬   率
	4.41%
	—

	
	


(4)第五次國外委託經營（亞太股票型）
	
	第五次國外委託經營

	
	(99年4月28日～100年2月28日)

	基金類型
	亞太股票型委任

	
	以美元計算(元)
	以新台幣計算(元)

	基金委託金額
	400,000,000.00
	(註4)  12,564,800,000

	委託資產淨值
	442,488,237.07
	(註6)  13,221,548,524

	總損益金額
	42,488,237.07
	656,748,524

	投資報酬率
	10.62%
	5.23%

	100 年   度   報   酬  率
	-2.71%
	—

	
	


第五次國外委託經營（國際股票型）
	
	第五次國外委託經營

	
	(99年6月4日～100年2月28日)

	基金類型
	國際股票型委任

	
	以美元計算(元)
	以新台幣計算(元)

	基金委託金額
	500,000,000.00
	(註5)  16,137,500,000

	委託資產淨值
	638,894,422.16
	(註6)  19,090,165,334

	總損益金額
	138,894,422.16
	2,952,665,334

	投資報酬率
	27.78%
	18.30%

	100 年   度   報   酬  率
	3.86%
	—

	
	

	附註：
	1.依96年12月14日入帳成本匯率32.376換算。

	
	2.依96年7月17日入帳成本匯率32.825換算。

	
	3.依98年9月11日央行收盤匯率32.628換算。

	
	4.依99年4月27日央行收盤匯率31.412換算。

	
	5.依99年6月3日央行收盤匯率32.275換算。

	
	6.以新台幣計算之委託資產淨值係依100年2月底台灣銀行外幣結帳價格表之新台幣對美元匯率29.880換算。


退撫基金歷年收益情形
單位：新台幣億元，％ 
	年度
	已實現收益數
(億元)
	已實現年
化收益率
(%)
	加計未實現損益及備供出售金融資產投資評價損益後之收益數     (億元)
	加計未實現損益及備供出售金融資產投資評價損益後之年化收益率    (%)
	台銀2年期定期存款利率(%)

	85
	4.83
	7.784
	4.83
	7.784
	6.930

	86
	34.66
	12.420
	34.19
	12.251
	6.292

	87
	52.86
	9.119
	15.51
	2.675
	6.313

	88
	73.97
	8.181
	110.40
	12.209
	5.846

	89
	196.92
	9.973
	-171.83
	-8.702
	5.142

	90
	67.13
	4.720
	54.71
	3.847
	4.016

	91
	45.44
	2.594
	-44.26
	-2.527
	2.246

	92
	39.50
	1.946
	164.98
	8.129
	1.567

	93
	63.32
	2.628
	53.14
	2.206
	1.496

	94
	99.14
	3.661
	128.30
	4.737
	1.812

	95
	140.96
	4.446
	346.63
	10.932
	2.175

	96
	210.88
	5.617
	184.28
	4.908
	2.473

	97
	-94.97
	-2.464
	-860.87
	-22.333
	2.693

	98
	63.59
	1.625
	762.63
	19.489
	0.937

	99
	134.89
	3.048
	159.47
	3.603
	1.068

	100年截至1月底
	15.70
	3.931
	12.67
	3.170
	1.230

	100年截至2月底
	29.46
	3.692
	0.43
	0.054
	1.230


附註：89年度係一年半之會計期間。
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